Biodata Haji Abdul Kadir Bin Wangah

Menurut apa yang tertulis pada karya-karya beliau, nama lengkap beliau ialah Haji Abdul Kadir bin Haji Wangah bin Abdul Latif bin Uthman dan lebih dikenali dengan panggilan “Haji Dir Sekam” atau “Ayah Dir Sekam”. Lahir pada 1340 H (bersamaan 1921) di Kampung Sekam (Fathy, 2002). Beliau meninggal dunia pada hari Khamis, *Rabi'ul Awwal* 1412 Hijrah bersamaan 26 September 1991 selepas menderita serangan angin ahmar selama 12 tahun.

Beliau juga lebih banyak berguru secara khusus atau dalam kumpulan kecil berbanding dalam halaqah yang besar. Menurut Haji Wan Nuh Kelaba (rakan beliau sewaktu sama-sama belajar di Pondok Balur), Haji Dir berada di Mekah selama lima tahun, iaitu berangkat pada akhir 1370 H (bersamaan awal 1951) dan pulang pada 1375 H (1955 M) (Fathy, 2002).

Sumbangan

Tidak dapat dinafikan lagi bahawa Ayah Dir Sekam telah memberikan sumbangan yang besar kepada Islam, khususnya dalam bidang usuluddin. Sumbangan beliau boleh dibahagikan kepada dua bentuk iaitu dakwah secara lisan dan penulisan karya-karya yang amat bernilai.